
上位３紙朝刊販売部数・世帯普及率
読売新聞は、
ほとんどの都道府県で
上位に入っています。

都道府県名 世帯数 1　位 2　位 3　位 参　考

全　国 58,527,117 新聞名 販売部数 普及率（％） 新聞名 販売部数 普及率（％） 新聞名 販売部数 普及率（％） 新聞名 販売部数 普及率（％）

北海道 2,781,336 北海道 954,736 34.33 読　売 183,565 6.60 朝　日 106,361 3.82

青森県 592,453 東奥日報 212,921 35.94 デーリー東北 95,710 16.15 読　売 22,393 3.78

岩手県 526,690 岩手日報 191,015 36.27 読　売 40,736 7.73 朝　日 25,902 4.92

宮城県 997,384 河北新報 421,399 42.25 読　売 58,779 5.89 朝　日 57,022 5.72

秋田県 425,775 秋田魁新報 209,366 49.17 読　売 26,163 6.14 朝　日 24,538 5.76

山形県 415,578 山　形 193,068 46.46 読　売 53,913 12.97 朝　日 43,053 10.36

福島県 784,465 福島民報 246,507 31.42 福島民友 175,537 22.38 読　売 50,054 6.38

茨城県 1,246,807 読　売 383,190 30.73 朝　日 163,396 13.11 茨　城 122,092 9.79

栃木県 833,629 下　野 293,742 35.24 読　売 159,705 19.16 朝　日 64,106 7.69

群馬県 848,111 上　毛 297,240 35.05 読　売 206,661 24.37 朝　日 70,751 8.34

埼玉県 3,306,139 読　売 883,257 26.72 朝　日 456,237 13.80 毎　日 201,221 6.09

千葉県 2,890,519 読　売 739,189 25.57 朝　日 411,308 14.23 日本経済 146,252 5.06

東京都 7,198,348 読　売 1,035,104 14.38 朝　日 838,243 11.64 日本経済 513,575 7.13

神奈川県 4,328,814 読　売 876,966 20.26 朝　日 720,089 16.63 日本経済 238,926 5.52

新潟県 899,853 新潟日報 422,278 46.93 読　売 91,441 10.16 朝　日 45,454 5.05

富山県 422,090 北日本 227,356 53.86 読　売 69,912 16.56 北國（富山） 42,602 10.09

石川県 486,199 北國（富山） 297,857 61.26 北陸中日 82,559 16.98 読　売 17,135 3.52

福井県 295,136 福　井 188,118 63.74 日刊県民福井 31,031 10.51 読　売 9,570 3.24

山梨県 360,354 山梨日日 194,693 54.03 読　売 34,354 9.53 朝　日 21,228 5.89

長野県 872,084 信濃毎日 461,773 52.95 読　売 55,532 6.37 朝　日 40,879 4.69

岐阜県 824,383 中　日 334,056 40.52 岐　阜 159,511 19.35 朝　日 41,158 4.99 読　売 19,811 2.40

静岡県 1,585,787 静　岡 616,369 38.87 中　日 122,273 7.71 朝　日 76,165 4.80 読　売 63,776 4.02

愛知県 3,300,066 中　日 1,411,665 42.78 朝　日 184,661 5.60 日本経済 117,191 3.55 読　売 80,486 2.44

三重県 795,821 中　日 269,969 33.92 朝　日 89,470 11.24 読　売 52,102 6.55
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販売部数、世帯普及率は、日本ABC協会「新聞発行社レポート 半期」「同 普及率」 2019年1月～ 6月平均
沖縄県のみ、各社自社公称部数を含めた上位3紙を表示。　※「雑誌新聞総かたろぐ 2019年版」の自社公称部数

都道府県名 世帯数 1　位 2　位 3　位 参　考

全　国 58,527,117 新聞名 販売部数 普及率（％） 新聞名 販売部数 普及率（％） 新聞名 販売部数 普及率（％） 新聞名 販売部数 普及率（％）

滋賀県 580,681 読　売 127,480 21.95 朝　日 84,199 14.50 京　都 70,124 12.08

京都府 1,218,744 京　都 351,381 28.83 読　売 165,205 13.56 朝　日 126,276 10.36

大阪府 4,300,161 読　売 759,134 17.65 朝　日 514,585 11.97 産　経 498,982 11.60

兵庫県 2,540,807 神　戸 484,593 19.07 読　売 468,965 18.46 朝　日 333,815 13.14

奈良県 593,688 毎　日 123,208 20.75 読　売 115,239 19.41 朝　日 104,220 17.55

和歌山県 440,792 読　売 95,929 21.76 朝　日 66,226 15.02 毎　日 53,259 12.08

鳥取県 236,957 日本海 156,597 66.09 読　売 18,372 7.75 朝　日 11,635 4.91

島根県 291,591 山陰中央新報 173,259 59.42 読　売 28,555 9.79 朝　日 13,723 4.71

岡山県 847,424 山　陽 344,847 40.69 読　売 69,938 8.25 朝　日 59,452 7.02

広島県 1,315,854 中　国 529,107 40.21 読　売 111,191 8.45 朝　日 92,966 7.07

山口県 660,368 読　売 136,669 20.70 朝　日 111,686 16.91 毎　日 95,171 14.41

徳島県 335,786 徳　島 208,684 62.15 朝　日 10,269 3.06 日本経済 10,209 3.04 読　売 8,986 2.68

香川県 441,030 四　国 182,206 41.31 読　売 44,493 10.09 朝　日 42,564 9.65

愛媛県 653,958 愛　媛 221,588 33.88 読　売 63,881 9.77 朝　日 59,294 9.07

高知県 352,247 高　知 164,033 46.57 読　売 8,002 2.27 日本経済 5,778 1.64

福岡県 2,424,091 西日本 459,021 18.94 読　売 295,646 12.20 毎　日 231,671 9.56

佐賀県 333,689 佐　賀 128,441 38.49 西日本 36,645 10.98 読　売 22,161 6.64

長崎県 634,001 長　崎 171,026 26.98 西日本 51,974 8.20 読　売 46,500 7.33

熊本県 781,507 熊本日日 269,596 34.50 読　売 45,042 5.76 朝　日 26,594 3.40

大分県 537,715 大分合同 193,815 36.04 読　売 48,549 9.03 朝　日 37,207 6.92

宮崎県 525,513 宮崎日日 200,745 38.20 朝　日 29,080 5.53 読　売 24,637 4.69

鹿児島県 808,564 南日本 282,172 34.90 読　売 22,729 2.81 朝　日 14,878 1.84

沖縄県 654,128 沖縄タイムス 157,173 24.14 琉球新報 155,508 24.10 日本経済 5,749 0.88 読　売 713 0.11※ ※
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全国紙の販売部数・世帯普及率

東京本社 大阪本社 西部本社

都道府県名 世帯数 朝刊 夕刊 朝刊 夕刊 朝刊 夕刊

北海道 2,781,336 183,565 35,478 0 0 0 0

青森県 592,453 22,393 0 0 0 0 0

岩手県 526,690 40,736 1 0 0 0 0

宮城県 997,384 58,779 5 0 0 0 0

秋田県 425,775 26,163 0 0 0 0 0

山形県 415,578 53,913 1 0 0 0 0

福島県 784,465 50,054 0 0 0 0 0

茨城県 1,246,807 383,190 10,357 0 0 0 0

栃木県 833,629 159,705 2,837 0 0 0 0

群馬県 848,111 206,661 1,869 0 0 0 0

埼玉県 3,306,139 883,257 181,632 0 0 0 0

千葉県 2,890,519 739,189 198,223 0 0 0 0

東京都 7,198,348 1,034,969 507,026 80 24 55 15

神奈川県 4,328,814 876,966 375,026 0 0 0 0

新潟県 899,853 91,441 6 0 0 0 0

富山県 422,090 69,912 2,032 0 0 0 0

石川県 486,199 17,135 781 0 0 0 0

福井県 295,136 0 0 9,570 0 0 0

山梨県 360,354 34,354 365 0 0 0 0

長野県 872,084 55,532 7 0 0 0 0

岐阜県 824,383 19,811 0 0 0 0 0

静岡県 1,585,787 63,776 18,784 0 0 0 0

愛知県 3,300,066 80,486 0 0 0 0 0

三重県 795,821 40,187 0 11,915 0 0 0

読売新聞の発行本社別販売部数（単位：部） 全国紙の販売部数と朝刊世帯普及率

読売新聞（合計） 朝日新聞 毎日新聞 日本経済新聞 産経新聞

朝刊 普及率（%） 夕刊 朝刊 普及率（%） 夕刊 朝刊 普及率（%） 夕刊 朝刊 普及率（%） 夕刊 朝刊 普及率（%） 夕刊

183,565 6.60 35,478 106,361 3.82 24,188 30,648 1.10 0 37,859 1.36 0 909 0.03 0

22,393 3.78 0 14,640 2.47 2 4,075 0.69 0 7,508 1.27 0 2,136 0.36 0

40,736 7.73 1 25,902 4.92 3 7,484 1.42 0 8,456 1.61 0 2,826 0.54 0

58,779 5.89 5 57,022 5.72 8 8,269 0.83 6 26,330 2.64 123 5,863 0.59 0

26,163 6.14 0 24,538 5.76 0 6,472 1.52 0 6,037 1.42 0 2,288 0.54 0

53,913 12.97 1 43,053 10.36 0 13,937 3.35 0 9,724 2.34 0 2,245 0.54 0

50,054 6.38 0 45,279 5.77 2 18,969 2.42 1 17,331 2.21 0 3,888 0.50 0

383,190 30.73 10,357 163,396 13.11 8,995 107,390 8.61 2,951 34,368 2.76 4,912 40,197 3,22 0

159,705 19.16 2,837 64,106 7.69 1,897 28,065 3.37 1,032 24,458 2.93 1,309 20,710 2.48 0

206,661 24.37 1,869 70,751 8.34 1,640 31,128 3.67 787 24,183 2.85 1,033 13,721 1.62 0

883,257 26.72 181,632 456,237 13.80 98,758 201,221 6.09 31,887 126,670 3.83 46,499 55,609 1.68 0

739,189 25.57 198,223 411,308 14.23 123,280 134,706 4.66 26,612 146,252 5.06 61,770 81,460 2.82 0

1,035,104 14.38 507,065 838,243 11.64 418,814 196,208 2.73 104,252 513,575 7.13 408,992 195,895 2.72 29

876,966 20.26 375,026 720,089 16.63 307,001 120,233 2.78 49,850 238,926 5.52 141,316 73,086 1.69 0

91,441 10.16 6 45,454 5.05 6 19,173 2.13 2 28,971 3.22 0 7,660 0.85 0

69,912 16.56 2,032 6,561 1.55 0 1,331 0.32 0 12,803 3.03 0 615 0.15 0

17,135 3.52 781 8,736 1.80 2 1,688 0.35 0 15,733 3.24 0 717 0.15 0

9,570 3.24 0 7,725 2.62 0 1,798 0.61 0 9,208 3.12 0 1,035 0.35 0

34,354 9.53 365 21,228 5.89 208 7,473 2.07 124 10,150 2.82 209 3,641 1.01 0

55,532 6.37 7 40,879 4.69 10 11,363 1.30 4 26,147 3.00 0 5,425 0.62 0

19,811 2.40 0 41,158 4.99 7,680 11,062 1.34 2,730 23,481 2.85 7,185 784 0.10 0

63,776 4.02 18,784 76,165 4.80 29,342 32,616 2.06 12,278 62,672 3.95 22,074 15,440 0.97 0

80,486 2.44 0 184,661 5.60 44,818 40,275 1.22 14,677 117,191 3.55 74,610 2,917 0.09 3

52,102 6.55 0 89,470 11.24 9,642 50,139 6.30 5,305 22,274 2.80 7,776 5,904 0.74 7

日本ABC協会「 新聞発行社レポート 半期」「 同 普及率」 2019年1月～ 6月平均
「即売・他」には、即売、郵送部数の他、日本ABC協会の調査法上の違いによって生じる発行本支社別販売部数と都道府県別販売部数との差を含みます。
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東京本社 大阪本社 西部本社

都道府県名 世帯数 朝刊 夕刊 朝刊 夕刊 朝刊 夕刊

滋賀県 580,681 0 0 127,480 16,769 0 0

京都府 1,218,744 0 0 165,205 63,889 0 0

大阪府 4,300,161 11 11 759,120 430,557 3 3

兵庫県 2,540,807 0 0 468,965 199,927 0 0

奈良県 593,688 0 0 115,239 53,876 0 0

和歌山県 440,792 0 0 95,929 15,598 0 0

鳥取県 236,957 0 0 18,372 0 0 0

島根県 291,591 0 0 28,555 0 0 0

岡山県 847,424 0 0 69,938 5 0 0

広島県 1,315,854 0 0 111,191 1 0 0

山口県 660,368 0 0 0 0 136,669 2,313

徳島県 335,786 0 0 8,986 0 0 0

香川県 441,030 0 0 44,493 0 0 0

愛媛県 653,958 0 0 63,881 0 0 0

高知県 352,247 0 0 8,002 0 0 0

福岡県 2,424,091 0 0 0 0 295,646 37,570

佐賀県 333,689 0 0 0 0 22,161 46

長崎県 634,001 0 0 0 0 46,500 0

熊本県 781,507 0 0 0 0 45,042 10

大分県 537,715 0 0 0 0 48,549 17

宮崎県 525,513 0 0 0 0 24,637 0

鹿児島県 808,564 0 0 0 0 22,729 2

沖縄県 654,128 291 291 0 0 422 418

全国合計 58,527,117 5,192,476 1,334,732 2,106,921 780,646 642,413 40,394

即売・他 148,832 3,761 2,567 2,022 5,878 279

海　外 358 254 0 0 0 0

総販売部数 5,341,666 1,338,747 2,109,488 782,668 648,291 40,673

読売新聞の発行本社別販売部数（単位：部） 全国紙の販売部数と朝刊世帯普及率

読売新聞（合計） 朝日新聞 毎日新聞 日本経済新聞 産経新聞

朝刊 普及率（%） 夕刊 朝刊 普及率（%） 夕刊 朝刊 普及率（%） 夕刊 朝刊 普及率（%） 夕刊 朝刊 普及率（%） 夕刊

127,480 21.95 16,769 84,199 14.5 10,534 36,919 6.36 3,888 23,568 4.06 6,161 19,044 3.28 1,835

165,205 13.56 63,889 126,276 10.36 57,821 53,840 4.42 23,115 48,922 4.01 37,477 21,700 1.78 7,674

759,134 17.65 430,571 514,585 11.97 315,066 450,706 10.48 229,723 191,929 4.46 161,259 498,982 11.6 274,602

468,965 18.46 199,927 333,815 13.14 155,954 135,086 5.32 70,756 107,858 4.25 77,239 75,834 2.98 35,923

115,239 19.41 53,876 104,220 17.55 49,057 123,208 20.75 51,813 30,593 5.15 25,749 84,900 14.30 34,429

95,929 21.76 15,598 66,226 15.02 14,037 53,259 12.08 13,536 11,752 2.67 5,000 34,421 7.81 5,757

18,372 7.75 0 11,635 4.91 2 3,802 1.60 0 5,490 2.32 0 1,878 0.79 0

28,555 9.79 0 13,723 4.71 0 6,527 2.24 0 5,916 2.03 0 1,416 0.49 0

69,938 8.25 5 59,452 7.02 6 13,363 1.58 0 25,615 3.02 40 8,588 1.01 2

111,191 8.45 1 92,966 7.07 4 17,027 1.29 0 47,943 3.64 0 11,822 0.90 2

136,669 20.70 2,313 111,686 16.91 1,784 95,171 14.41 1,992 15,254 2.31 835 2,211 0.33 0

8,986 2.68 0 10,269 3.06 0 2,218 0.66 0 10,209 3.04 0 1,571 0.47 0

44,493 10.09 0 42,564 9.65 0 8,420 1.91 0 16,133 3.66 0 5,609 1.27 0

63,881 9.77 0 59,294 9.07 0 15,438 2.36 0 17,406 2.66 0 5,282 0.81 0

8,002 2.27 0 5,737 1.63 4 1,834 0.52 0 5,778 1.64 0 1,034 0.29 0

295,646 12.20 37,570 206,663 8.53 40,490 231,671 9.56 38,192 67,679 2.79 33,033 7,609 0.31 1

22,161 6.64 46 13,210 3.96 0 7,793 2.34 0 6,071 1.82 482 673 0.20 0

46,500 7.33 0 35,223 5.56 0 25,546 4.03 0 10,674 1.68 0 1,192 0.19 0

45,042 5.76 10 26,594 3.40 0 6,509 0.83 200 13,639 1.75 100 1,613 0.21 0

48,549 9.03 17 37,207 6.92 0 19,142 3.56 233 10,200 1.90 67 993 0.18 0

24,637 4.69 0 29,080 5.53 0 15,014 2.86 0 7,491 1.43 0 615 0.12 0

22,729 2.81 2 14,878 1.84 5 2,720 0.34 1 13,177 1.63 0 1,019 0.13 0

713 0.11 709 879 0.13 874 261 0.04 256 5,749 0.88 0 245 0.04 0

7,941,810 13.57 2,155,772 5,563,343 9.51 1,721,934 2,411,197 4.12 686,203 2,249,353 3.84 1,125,250 1,333,222 2.28 360,264

157,277 - 6,062 12,405 3,293 24,381 2,275 67,825 7,524 53,625 459

358 - 254 3,650 218 69 59 15,909 459 164 0

8,099,445 2,162,088 5,579,398 1,725,445 2,435,647 688,537 2,333,087 1,133,233 1,387,011 360,723
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